

July Cycle (September-October) 2020-21 Internal Assessments

First and Second Stage

ಜುಲೈ ಆವೃತ್ತಿ (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) 2020-21 ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು

ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತ

First Year B.Com
ಪ್ರಥಮ ಬಿ.ಕಾಂ.



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ

ಮುಕ್ತಗಂಗೋತ್ರಿ, ಮೈಸೂರು - 570 006

Karnataka State Open University

Mukthagangothri, Mysuru - 570 006

ವೆಬ್‌ಸೈಟ್: www.ksoumysuru.ac.in

ಇಪಿಎಬಿಎಕ್ಸ್ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು : 0821-2519948, 2519941, 2519943, 2519952

ಪ್ರಥಮ ವರ್ಷದ ಬಿ.ಕಾಂ.

ಜುಲೈ-2020-21 (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು

ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು :

2017ರ ಯು.ಜಿ.ಸಿ. (ದೂರಶಿಕ್ಷಣ) ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕ್ರಮವು 'ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ' ಮತ್ತು 'ವರ್ಷಾಂತ್ಯ ಪರೀಕ್ಷೆ'ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ನಿಬಂಧ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ನಿರಂತರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಎಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ನಿಬಂಧದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪಠ್ಯಸೂಚಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಕೂಡ ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು 'ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ದಿನಸೂಚಿ'ಯಂತೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ನಿರಂತರ ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತಕ್ಕೆ ಚಾಲನೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಅದರ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

- ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವುದು. ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 6 ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿರುತ್ತವೆ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 10 ಅಂಕಗಳು
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಎರಡು ಭಾಷಿಕ ವಿಷಯಗಳು, ಮೂರು ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳು ಮತ್ತು ICHRES ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಠ್ಯ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಸ್ವಯಂ-ಕಲಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿ, ನಿಯತಕಾಲಿಕ ಮೊದಲಾದವುಗಳನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸುವುದು.
- ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕೈಬರಹದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು. ಟೈಪ್ / ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಿಂದ ಪಡೆದ ಮುದ್ರಿತ ರೂಪವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೂ ಅಂಗೀಕರಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- ಅಧ್ಯಯನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ನಕಲು ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹವುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ A4 ಅಳತೆಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹೆಸರು, ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಕೋರ್ಸ್, ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಇತ್ಯಾದಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರಬೇಕು.
- ಎಲ್ಲಾ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಒಂದು ಲಕೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿ ನಿಬಂಧ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹೆಸರನ್ನು ಲಕೋಟೆ ಮೇಲೆ ಬರೆಯಬೇಕು.
- Spiral Binding ಅಥವಾ ಇನ್ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಹೊರ ಹೊದಿಕೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪುಟಗಳನ್ನು ಅಲಂಕರಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ.
- ಬಿ.ಕಾಂ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಾವು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿಕೊಂಡ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರದ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ (ಮೈಸೂರು ಕೇಂದ್ರ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ತಮ್ಮ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಅಂಚೆ ಮೂಲಕ / ಖುದ್ದಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.
- ನೋಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆಯ ರಶೀತಿಯನ್ನು ಜೋಪಾನವಾಗಿ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು. ಅಲ್ಲದೆ, ಎಲ್ಲ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಮಾಡಿಸಿ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- ಬಿ.ಕಾಂ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮೈಸೂರು ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರುಗಳು - ಸಂಯೋಜನಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಕರಾಮುವಿ, ಬಿ.ಕಾಂ. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ, ಟಿ.ಟಿ.ಎಲ್. ಟ್ರಸ್ಟ್ (ಆರ್), ಸರಸ್ವತಿಪುರಂ, ಮೈಸೂರು-570 008 ಇವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವ ಸಂಬಂಧ ತಮ್ಮ ವಿಭಾಗಗಳ ಅಧ್ಯಾಪಕರನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ಮುಖಾಂತರವಾಗಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು. ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು, ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕ/ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿತವಾಗಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮುಖ್ಯ ದಿನಾಂಕ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ನಿಬಂಧ	ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ
1	ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧ	15-03-2021

ಡೀನ್ (ಶೈಕ್ಷಣಿಕ)

First Year B.Com July Cycle (September-October) 2020-21 Assignments

Guidelines:

Under the notification of University Grants Commission (ODL) 2017, the evaluation, covers both **internal assessment** and **term end examination**. In the case of the former, the University as created continuous assessment for which primarily assignments system is followed. Assignments are given hereunder on the basis of the syllabus prescribed by the University. The questions relating to assignment are designed keeping in view the term end examination. The later, by way of term end examination which will be conducted at the end of the year of study as per calendar of events.

The continuous assessment evaluation. First and Second stage has been initiated and its information are as follows.

- **First and Second stage two questions** are given under each course, therefore student shall answer one question from each course. There are 5 courses and 01 ICHRES during first year.
- Each question carries **10** marks.
- The students shall answer only **two languages, the three Optional** that they have opted and **ICHRES**.
- The students are hereby instructed to answer the questions by referring the text books, SLM, journals etc.,
- The students shall answer the assignments **in hand writing only**. The typed material or computerized output will not be considered under any circumstances.
- In case the study material is replicated in the assignments, it will be not considered for valuation.
- Write assignment on each course separately, on A4 Sheet.
- The students shall indicate their name; roll number, course, mobile number without fail.
- Keep the assignments in a single envelop cover and may be super scribe as Assignments for (**Programme Name**) on the top of it.
- **B.Com students, who have opted a specific Regional Centre (other than Mysuru Centre), shall submit the assignment to the concerned Regional Director.**
- **B.Com students, who have opted Mysuru Centre, shall submit their assignments to The Coordinator, KSOU, B.Com Study Center T.T.L. Trust, Saraswathipuram, Mysore-570 008.**

The students may feel free to contact any faculty member either in person or over phone. The contact numbers will be available in prospectus/website.

Important date for Submission of the Assignment

Sl No.	Assignment	Last Date of Submission
1	First and Second stage Assignment	15-03-2021

Dean (Academic)

ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು-Assignment Stage - Ist & IInd

ಜುಲೈ-2020-21 (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು

ಪ್ರಥಮ ಬಿ.ಕಾಂ. - ಭಾಷಿಕ ಕನ್ನಡ

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. (ಒಂದನೇ ಆವರ್ತ)

ಅಂಕಗಳು : 1 X 10 = 10

1. 'ಹುತ್ತರಿಯ ಹಾಡು' ಕವಿತೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಡವರ ಅಭಿಮಾನ ಹೇಗೆ ಚಿತ್ರಣಗೊಂಡಿದೆ? ವಿವರಿಸಿ.

ಅಥವಾ

'ತೆರೆಗಳು' ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಕಿಟ್ಟಿ ಪಾತ್ರದ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯ ಮತ್ತು ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. (ಎರಡನೇ ಆವರ್ತ)

ಅಂಕಗಳು : 1 X 10 = 10

2. ರಾ.ಕು. ಅವರು ನಿದ್ರಾಭ್ಯಾಸಿಗಳ ಲೋಕವನ್ನು ಹೇಗೆ ಚಿತ್ರಿಸಿದ್ದಾರೆ? ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

ಅಥವಾ

ಆಡಳಿತ ಕನ್ನಡ ಎಂದರೇನು? ಅದರ ಸ್ವರೂಪ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

English (Language) - Ist Stage

BEN-01: Poetry, Prose, Fiction and Grammar

Note: Answer any one question. Each question carries 10 marks.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Write a critical appreciation of Gray's "Elegy Written in a Country Churchyard".

OR

"The Daffodils" is a poem about the process of poetic creation. Discuss.

English (Language) – IInd Stage

Note: Answer any one question. Each question carries 10 marks.

MARKS: 1 X 10 = 10

2. Explain the 'Drought situation' in Mangal village as presented in The Guide.

OR

What are Bacon's views on studies?

हिंदी (भाषिक)

स्नातक काव्य संग्रह, हिंदी गद्य-भारती, प्रतिनिधि कहानियाँ, हिंदी व्याकरण और अनुवाद

सूचना : किसी एक प्रश्न का उत्तर लिखिए।

MARKS: 1 X 10 = 10

1. 'चीफ की दावत' कहानी का सार लिखते हुए, उसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
अथवा
विकारी शब्द किसे कहते हैं ? उसके कितने भेद हैं ? सोदाहरण समझाइए।

द्वितीय चरण (II Stage)

स्नातक काव्य संग्रह, हिंदी गद्य-भारती, प्रतिनिधि कहानियाँ, हिंदी व्याकरण और अनुवाद

सूचना : किसी एक प्रश्न का उत्तर लिखिए।

MARKS: 1 X 10 = 10

2. 'पूस की रात' कहानी का सार लिखते हुए, उसके उद्देश्य को समझाइए।
अथवा
संज्ञा किसे कहते हैं ? उसके कितने भेद हैं ? सोदाहरण समझाइए।

Sanskrit (Language)

पत्रिका/Course/Paper-1

Ist Stage

Answer any one question.

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. ವಿದ್ಯೆಯ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರಕನುಸಾರವಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ.
Summarise the division of vidya according to Arthashastra.

OR/ ಅಥವಾ

ಮಹಾಶ್ವೇತೆಯ ಕಥೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷೇಪವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Write briefly the story of Mahashweta.

IInd Stage

Answer any one question.

MARKS: 1 X 10 = 10

ಎರಡನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. ದಿಲೀಪರಾಜನ ಆಡಳಿತದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ.
Write an essay on the administration of king Dilipa.

OR/ ಅಥವಾ

ಶಿವಧನುರ್ಭಂಗವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Summarise the Shivadhanurbhanga.

Urdu (Language)- Ist Stage

Paper I / Course I - (Poetry, Prose, Novel & Grammar)

Note: 1) Answer any one question only.

10 : نشانات

1- مضمون "كھال ميں رھو بيگم" كا تنقيدي جائزہ ليجئے۔

OR

2- حروف كى تعريف كرتے ہوئے اسكى مختلف قسميں بتائيے۔

IInd Stage

Note: 1) Answer any one question only.

10 : نشانات

1- كسى ايك نظم

كا خلاصہ اپنے الفاظ ميں لكھيے:

(ب) ميل كے پتھر

(ا) ميں ہندوستانی

(ج) مناجات

OR

2- ناول "نرملہ" كے مركزى كردار كا تنقيدي جائزہ ليجئے۔

Telugu (Language) Ist Stage

మొదట బి.ఎ., తెలుగు భాష

1. Answer any one question.

MARKS: 1 X 10 = 10

కిందివానిలో ఒకదానికి సమాధానం రాయండి

1. పోతన భక్తి తత్వాన్ని గురించి రాయండి

లేదా

తిక్కన నాటకీయతను పరిచయం చేయండి

IInd Stage

1. Answer any one question.

MARKS: 1 X 10 = 10

ಕಿಂಡಿವಾನಿಲೊ ಒಕದಾನಿಕಿ ಸಮಾಧಾನಂ ರಾಯಂಡಿ:

2. ಪಾಲ್ಕುರಿಕಿ ಸೊಮನಾಥುನಿ ಗುರಿಂಚಿ ವಿವರಿಂಚಂಡಿ

ಲೆದಾ

ತೆಲುಗು ಸಾಢೆತಲ ಗುರಿಂಚಿ ವಿಶ್ಲೆಷಿಂಚಂಡಿ

Indian Constitution, Human Rights and Environmental Studies (ICHR&ES) Ist Stage

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ, ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಲು ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಅಧ್ಯಯನ

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಢೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ

1. Examine the meaning, importance and growth of the Indian Constitution.
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅರ್ಥ, ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಬೆಲವಣಿಗೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Describe the structure, powers and functions of National Human Rights of Commission (NHRC).

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಲ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಲನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

IInd Stage

Answer any one question from second stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಎರಡನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Discuss the value and limitation of the Directive Principles of State Policy.
ರಾಜ್ಯನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಲ ಮೌಲ್ಯಗಲನ್ನು ಮತ್ತು ಮಿತಿಗಲನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Explain the structure and functions of Ecosystem.

ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಲನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

COURSE I: BUSINESS ORGANISATION AND MANAGEMENT

Ist Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಢೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. 'Planning is an Intellectual Process' - Elucidate.
'ಯೋಜನೆ ಎಂಬುದು ಒಂದು ಬೌದ್ಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ' - ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Discuss the role of Public Utilities in the development of a nation.

ದೇಶದ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಲ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

IInd Stage

Answer any one question from second stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಎರಡನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. What do you mean by holding and subsidiary company? State different types of holding companies?

ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು? ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

What is business combination? Explain the different types of business combination.

ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸಂಯೋಜನೆ ಎಂದರೇನು? ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸಂಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

COURSE II: INDIAN BUSINESS ENVIRONMENT

Ist Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. Discuss the relevance of Corporate Social Responsibilities of a business in the present context.

ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗಳ ವ್ಯವಹಾರದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Discuss the benefits of Foreign Direct Investment in the industrial development of India.

ಭಾರತದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಿ ನೇರ ಬಂಡವಾಳದ ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

IInd Stage

Answer any one question from second stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಎರಡನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Explain the steps taken by the Indian government to reduce unemployment problems.

ನಿರುದ್ಯೋಗ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

What are special Economic Zones? List out the SEZs located in our country. Write the facilities provided by the Government towards SEZs in India.

ವಿಶೇಷ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯಗಳೆಂದರೇನು? ನಮ್ಮ ದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ವಿಶೇಷ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ವಿಶೇಷ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

COURSE III: FINANCIAL ACCOUNTING-I - Ist Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. From the following Trial balance and other information relating to the business of Sri. Rajesh, you are required to prepare Trading account, Profit and loss account and Balance Sheet for the year ended 31st December 2019.

Particulars	Dr.	Cr.
Capital	-----	84,000
Purchases	2,00,000	-----
Sales	-----	3,50,000
Carriage outwards	8,000	-----

Freight	10,000	-----
Salaries	19,000	-----
Discounts	3,000	1,200
Rent paid	3,000	-----
Sundry expenses	1,000	-----
Debtors and creditors	1,20,000	1,27,000
Bad debts	2,200	-----
Reserve for bad debts	-----	3,500
Stationery expenses	2,800	-----
Drawings	2,400	-----
Wages	8,000	-----
Bills payable	-----	24,000
Returns	8,600	10,300
Cash at bank	10,000	-----
Stock on 01-01-2019	80,000	-----
Land and Building	1,00,000	-----
Furniture's	22,000	-----
Total	6,00,000	6,00,000

Adjustments:

1. Closing stock was valued at Rs.1,20,000
2. Salary prepaid Rs.5,000
3. Wages outstanding Rs.2,000
4. Provides RBD 5% on debtors
5. Charge 10% depreciation on buildings and furniture.

31ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2019ರಂತೆ 'ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯು ಶ್ರೀ ರಾಜೇಶ್‌ವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು, ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮತ್ತು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅದೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಆಧಾರವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರ	Dr.	Cr.
ಬಂಡವಾಳ	-----	84,000
ಖರೀದಿ	2,00,000	-----
ವಿಕ್ರಯ	-----	3,50,000
ಮಾರಾಟ ಸರಕಿನ ರವಾನೆ ವೆಚ್ಚ	8,000	-----
ಸಾಗಾಣೆ ವೆಚ್ಚ	10,000	-----
ಸಂಬಳ	19,000	-----
ಸೋಡಿ	3,000	1,200
ಬಾಡಿಗೆ	3,000	-----
ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	1,000	-----
ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧನಿಗಳು	1,20,000	1,27,000
ಕರಡು ಸಾಲ	2,200	-----
ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲು	-----	3,500
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	2,800	-----
ಎಳೆತ	2,400	-----
ಕೂಲಿ	8,000	-----
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	-----	24,000
ವಾಪಸಾತಿ	8,600	10,300
ಹಣ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ	10,000	-----

ಸರಕು (01-01-2019)	80,000	-----
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,00,000	-----
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	22,000	-----
ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ	6,00,000	6,00,000

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- ಅ) ಅಂತಿಮ ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು ರೂ.1,20,000
- ಆ) ಮುಂಗಡ ಸಂಬಳ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ.5,000,
- ಇ) ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕೂಲಿ ರೂ.2,000
- ಈ) ಋಣಿಗಳು ಮೇಲೆ ಶೇ.5% ರಷ್ಟು ಕರಡು ಸಾಲದ ಮೀಸಲಿರಿಸಿ.
- ಉ) ಕಟ್ಟಡಗಳು ಹಾಗೂ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ.10% ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Explain the various Accounting Concepts and Conventions.
ಲೆಕ್ಕ ಶಾಸ್ತ್ರದ ವಿವಿಧ ಕಲ್ಪನೆ ಮತ್ತು ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

IInd Stage

Answer any one question from second stage
ಎರಡನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Akash of Mysuru consigned 500 cases of medicines costing Rs.4,000 per case to Arvind of Bengaluru on 01-01-2019. The goods were invoiced at 25% above cost. Arvind was entitled to an ordinary commission of 5% on sales and 2¹/₂% delcredere commission on all sales.

Akash incurred the following expenses:

- | | | |
|-----------------------|---|-----------|
| 1. Packing charges | : | Rs.24,000 |
| 2. Loading charges | : | Rs.8,000 |
| 3. Lorry hire charges | : | Rs.12,000 |
| 4. Railway freight | : | Rs.68,000 |

The cases were received by Arvind on 15-01-2019.

The account sales from Arvind on 30-04-2019 revealed the following.

300 cases sold on 25-02-2019 at Rs.5,000 per case.

150 cases sold on 28-03-2019 at Rs.5,600 per case.

Arvind incurred unloading charges of Rs.7,000 and warehouse rent of Rs.9,000. Arvind enclosed a bank draft for the balance due.

Write Consignment Account and Arvind's Account in the books of Akash.

ದಿನಾಂಕ: 01-01-2019 ರಂದು ಮೈಸೂರಿನ ಆಕಾಶ್‌ರವರು, ಬೆಂಗಳೂರಿನವರಾದ ಅರವಿಂದ್‌ರವರಿಗೆ 500 ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಜೌಷದಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಬೆಲೆ ರೂ.4,000/-. ಸರಕನ್ನು ಅಸಲು ಬೆಲೆಗಿಂತ ಪ್ರತಿಶತ 25ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು.

ಅರವಿಂದ್‌ರವರಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಮಿಷನ್ 5% ಹಾಗೂ ಡೆಲ್‌ಕ್ರೆಡರ್ ಕಮಿಷನ್ 2¹/₂% (ಎಲ್ಲಾ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಕೊಡಲಾಗುವುದು).

ಆಕಾಶ್‌ರವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭರಿಸಿದ್ದಾರೆ.

1. ಕಟ್ಟುವಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ.24,000
2. ಲಾರಿಗೆ ತುಂಬುವ ಖರ್ಚು ರೂ.8,000
3. ಲಾರಿ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.12,000
4. ರೈಲ್ವೆ ಸಾಗಾಣೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ.68,000.

ದಿನಾಂಕ: 15-01-2019 ರಂದು ಅರವಿಂದ್‌ರವರು ಸರಕನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.

30-04-2019ರಂದು ಆಕಾಶ್‌ರವರು ಅರವಿಂದ್‌ರಿಂದ ಮಾರಾಟ ಲೆಕ್ಕ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ
ಅದರ ಪ್ರಕಾರ 300 ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 25-02-2019 ರಂದು ಪ್ರತಿಯೊಂದನ್ನು ರೂ.5,000ರಂತೆ
150 ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳನ್ನು 28-03-2019 ರಂದು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ.5,600 ರಂತೆ ಮಾರಲಾಗಿದೆ.
ಅರವಿಂದ್‌ರವರು ಸರಕು ಇಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ರೂ.7,000ಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಉಗ್ರಾಣ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.9,000 ಗಳನ್ನು
ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಕಾಶ್‌ರವರಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡಿಡಿಯ ಮೂಲಕ
ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಆಕಾಶ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಟ್ಟ ಸರಕಿನ ಖಾತೆ (Consignment A/c) ಮತ್ತು
ಅರವಿಂದ್‌ರವರ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Explain Trading and Non- Trading Concern. Also differentiate receipts and payment a/c and
income and expenditure a/c.

ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ. ಹಾಗೂ ಆಯವ್ಯಯ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚ
ಖಾತೆಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
